

PODER EXECUTIVO

Outros Atos

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

DECRETO Nº 8419 , DE 25 DE JULHO DE 2025 - LEI N.3175

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$70.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				70.000,00
07	01	13	COORDENAÇÃO - DA SAUDE BUCAL- CMSB	
	4099	10.301.1012.2348.0000	ATENCAO BASICA	70.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 95 00
		95	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores	
		301 004	FNS- INC.FIN.ATENÇÃO A SAÚDE BUCAL	

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

07	01	13	COORDENAÇÃO - DA SAUDE BUCAL- CMSB	
	4098	10.301.1012.2348.0000	ATENCAO BASICA	-70.000,00
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 0 95 00
		95	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores	
		301 004	FNS- INC.FIN.ATENÇÃO A SAÚDE BUCAL	

-70.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50

Exercício: 2025

DECRETO Nº 8420 , DE 25 DE JULHO DE 2025 - LEI N.3127

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$175.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				175.000,00
08	02	01	FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL	
	986	08.245.4017.2513.0000	PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE	15.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL	
11	02	00	DEPTO. DE GESTAO DA CULTURA E LAZER	
	1284	13.392.3002.2616.0000	DIFUSAO CULTURAL	160.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	
Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:				
Anulação:				
06	03	00	DIVISAO DE ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS	
	311	12.361.2008.2046.0000	EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE	-160.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO	
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f	
08	02	01	FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL	
	982	08.245.4017.2513.0000	PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE	-15.000,00
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO	
		510 000	ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL	
				-175.000,00

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50

Exercício: 2025

DECRETO Nº 8420 , DE 25 DE JULHO DE 2025 - LEI N.3127

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

Segunda-feira, 28 de julho de 2025

Ano IX | Edição nº 2489

Prefeito: Roberto Araujo



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2025

Período: 01/04/2025 até 30/06/2025

Anexo V

Aplicações com Recursos do FUNDEB

R\$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período
Impostos e Transf. de Impostos - Principal (I)	59.449.000,00	32.692.347,83
Impostos e Transf. Impostos - Rend. Aplic. Financ. (II)	383.000,00	323.833,73
Complementação União - VAAF - Principal (III)	0,00	0,00
Comp. União - VAAF - Rend. Aplic. Financ. (IV)	0,00	0,00
Complementação União - VAAT - Principal (V)	0,00	0,00
Comp. União - VAAT - Rend. Aplic. Financ. (VI)	0,00	0,00
Complementação União - VAAR - Principal (VII)	0,00	0,00
Comp. União - VAAR - Rend. Aplic. Financ. (VIII)	0,00	84,00
Total da Receita	59.832.000,00	33.016.265,56

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada	Retido até Período
39.732.000,00	23.041.900,00
APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO	
Transferências Recebidas	Retenções
32.692.347,83	23.041.900,00
Diferenças	
Recebido - Retido: (GANHO)	
9.650.447,83	

APLICAÇÃO MÍNIMA - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período
Receitas FUNDEB, exceto VAAR (I+II+III+IV+V+VI)	59.832.000,00	33.016.181,56
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA*(70%,exceto VAAR)	41.882.400,00	23.111.327,09

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

	Dotação Atualizada (para o Exercício)		Despesa Empenhada (até o Período)		Despesa Liquidada (até o Período)		Despesa Paga (até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%
DESPESAS TOTAIS								
TOTAL(mín. 90%)**	92.952.427,21	155,36 %	31.841.919,31	96,44 %	29.239.559,71	88,56 %	24.439.245,20	74,02 %
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR (mín. 70%)	58.114.714,63	97,13 %	27.327.499,45	82,77 %	27.327.499,45	82,77 %	22.527.184,94	68,23 %
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
OUTRAS	40.291.712,58		4.514.419,86		1.912.060,26		1.912.060,26	



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2025

Anexo V

Período: 01/04/2025 até 30/06/2025

Aplicações com Recursos do FUNDEB							R\$ 1
DEDUÇÕES							
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR							
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00)	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00)	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
(-) Outras Despesas com Inativos	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR							
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00)	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00)	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
(-) Outras Despesas com Inativos	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
OUTRAS							
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00)	0,00		0,00		0,00		
(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00)	0,00		0,00		0,00		
(-) Outras Despesas com Inativos	0,00		0,00		0,00		
DESPESAS LÍQUIDAS							
TOTAL (mín. 90%)**	31.841.919,31	96,44 %	29.239.559,71	88,56 %	24.439.245,20	74,02 %	
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - Exceto VAAR (mín. 70%)	27.327.499,45	82,77 %	27.327.499,45	82,77 %	22.527.184,94	68,23 %	
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
OUTRAS	4.514.419,86		1.912.060,26		1.912.060,26		

*No percentual de aplicação dos profissionais da educação não são considerados os valores relativos ao VAAR, conforme Art. 26 da Lei 14.133/2020

**No percentual de aplicação dos recursos do FUNDEB são considerados os valores relativos à Complementação da União, conforme § 3º do Art. 25 da Lei 14.133/2020

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020						
Total da Complementação da União VAAT arrecadado			0,00			
Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital			15%			
Complementação da União VAAT - Despesas de Capital	Despesa Empenhada (até o Período)		Despesa Liquidada (até o Período)		Despesa Paga (até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
	0,00		0,00		0,00	



SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 28 de julho de 2025

Ano IX | Edição nº 2489

Prefeito: Roberto Araujo



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2025

Anexo V

Período: 01/04/2025 até 30/06/2025

Aplicações com Recursos do FUNDEB

R\$ 1

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 caput e art. 28, parágrafo único, da Lei 14.113/2020

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil

	Despesa Empenhada (até o Período)		Despesa Liquidada (até o Período)		Despesa Paga (até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
	Complementação da União VAAT	0,00		0,00		0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2025

Anexo IX

Período: 01/04/2025 até 30/06/2025

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação

R\$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS		Valor	FUNDEF		Valor	
Impostos Próprios		58.540.163,29	Saldo de Exer.Anteriores		0,00	
Transferências Constitucionais		115.209.501,73	Aplicações Financeiras		0,00	
Total da Receita de Impostos		173.749.665,02	Total do FUNDEF		0,00	
CONSTITUIÇÃO FEDERAL		Valor	LEI Nº 9424, de 24/12/96		Valor	
Aplicação mínima de 25% das Receitas de Impostos, conforme artigo 212		43.437.416,26	Magistério - mínimo de 60%		0,00	
			Total - 100% dos recursos		0,00	
FUNDEB		Valor	RECURSOS VINCULADOS		Valor	
Impostos e Transf. de Impostos - Principal (I)		32.692.347,83	Recebidos no Exercício		8.837.082,93	
Impostos e Transf. de Impostos - Rend. Aplic. Financ. (II)		323.833,73	Saldo de Exer.Anteriores		6.868.312,11	
Complementação União - VAAF - Principal (III)		0,00	Total de Rec.Vinculados		15.705.395,04	
Compl. União - VAAF - Rend. Aplic. Financ. (IV)		0,00	APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado deverá ser aplicado no exercício seguinte			
Complementação União - VAAT - Principal (V)		0,00				
Compl. União - VAAT - Rend. Aplic. Financ. (VI)		0,00				
Complementação União - VAAR - Principal (VII)		0,00				
Compl. União - VAAR - Rend. Aplic. Financ. (VIII)		84,00				
Total do FUNDEB		33.016.265,56				
LEI Nº 14.113, DE 25/12/2020		Valor				
Magistério - art.26 - mínimo 70% (I+II+III+IV+V+VI)		23.111.327,09				
Aplicação total - art.25, §3º - mínima de 90% (I+II+III+IV+V+VI)		29.714.563,40				
Recursos Próprios - Ed. Básica	Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Recursos Próprios - Ed. Básica	49.691.898,49	28,60 %	45.481.520,61	26,17 %	42.711.860,90	24,58 %
FUNDEB	Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto VAAR (mín. 70%)	27.327.499,45	82,77 %	27.327.499,45	82,77 %	22.527.184,94	68,23 %
PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO BÁSICA* - VAAR	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
OUTRAS	4.514.419,86		1.912.060,26		1.912.060,26	
TOTAL (mín. 90%)**	31.841.919,31	96,44 %	29.239.559,71	88,56 %	24.439.245,20	74,02 %
FUNDEF EXERC.ANTERIORES	Empenhado	%	Liquidado	%	Pago	%
Magistério	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Total	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2025

Anexo II

Período: 01/04/2025 até 30/06/2025

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação

R\$ 1

Fonte Recurso	Cód. Aplic.	Classificação Econômica da Receita	Previsão Inicial do Exercício	Previsão Atualizada do Exercício	Arrecadação até o Período
RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)					
02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIO ESTADUAIS-VINCULADOS	8.014.000,00	8.014.000,00	4.408.735,83
210	016	CONV. EST. MANUT. CRECHE/ESCOLA	454.000,00	454.000,00	0,00
02	210	016 17245101 - TRANSF. CONV. ESTADOS PROGR. EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	454.000,00	454.000,00	0,00
220	007	CONVENIO TRANSPORTE ALUNO - SEC. ESTADO D	7.560.000,00	7.560.000,00	4.408.735,83
02	220	007 17245101 - TRANSF. CONV. ESTADOS PROGR. EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	7.560.000,00	7.560.000,00	4.408.735,83
05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIO FEDERAIS-VINCULADOS	9.552.000,00	9.552.000,00	4.428.347,10
210	006	CONV. MEC-CONSTR. CRECHE TIPO 1	1.000,00	1.000,00	0,00
05	210	006 24145101 - TRANSF. CONV. UNIÃO PROGR. EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,00
210	008	FNDE-BRASIL CARINHOSO-E.I. MAN. CRECHES	12.000,00	12.000,00	0,00
05	210	008 17145201 - TRANSF. PROGR. NAC. ALIMEN. ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL	12.000,00	12.000,00	0,00
210	009	CONV. MEC-MANUT. NOVAS CRECHES	2.000,00	2.000,00	0,00
05	210	009 17149901 - OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL	2.000,00	2.000,00	0,00
210	011	CONV. MEC.MANUT. NOVAS TURMAS -EI	2.000,00	2.000,00	0,00
05	210	011 17149901 - OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL	2.000,00	2.000,00	0,00
210	012	CONV. MEC.MANUT. UNID. ED. INFANTIL	10.000,00	10.000,00	0,00
05	210	012 17149901 - OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL	10.000,00	10.000,00	0,00
210	013	CONV. MEC.MANUT. UNID. PRO INFANCIA	11.000,00	11.000,00	0,00
05	210	013 17149901 - OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL	11.000,00	11.000,00	0,00
210	015	FNDE-BRASIL CARINHOSO E.I. MERENDA ESCOLA	1.000,00	1.000,00	0,00
05	210	015 17145201 - TRANSF. PROGR. NAC. ALIMEN. ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,00
210	017	CONV. MEC -CRECHE EQUIP. TIPO 1	1.000,00	1.000,00	0,00
05	210	017 24145101 - TRANSF. CONV. UNIÃO PROGR. EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,00
220	013	TRANSF. FEDERAIS-CONVENIOS EDUCACAO BASIC	2.000,00	2.000,00	0,00
05	220	013 24145101 - TRANSF. CONV. UNIÃO PROGR. EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	2.000,00	2.000,00	0,00
220	015	FNDE-PAT. PROGRAMA CAMINHO NA ESCOLA	1.000,00	1.000,00	0,00
05	220	015 24145101 - TRANSF. CONV. UNIÃO PROGR. EDUCAÇÃO-PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	0,00
220	021	CONV. MEC. MOBILIARIOS E EQUIP. E.F	5.000,00	5.000,00	0,00
05	220	021 17149901 - OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL	5.000,00	5.000,00	0,00
233	000	RECURSOS DO PNAE - ENSINO MÉDIO	200.000,00	200.000,00	409.121,25
05	233	000 17145201 - TRANSF. PROGR. NAC. ALIMEN. ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL	200.000,00	200.000,00	409.121,25
242	000	RECURSOS DO PNAE - EDUCAÇÃO ESPECIAL	40.000,00	40.000,00	17.000,00
05	242	000 17145201 - TRANSF. PROGR. NAC. ALIMEN. ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL	40.000,00	40.000,00	17.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2025

Anexo II

Período: 01/04/2025 até 30/06/2025

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação

R\$ 1

Fonte Recurso	Cód. Aplic.	Classificação Econômica da Receita	Previsão Inicial do Exercício	Previsão Atualizada do Exercício	Arrecadação até o Período
RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)					
05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIO FEDERAL-VINCULADOS	9.552.000,00	9.552.000,00	4.428.347,10
	243 000	RECURSO PNAE-EDUCAÇÃO JOVENS ADULTOS-EJA	199.000,00	199.000,00	32.062,00
05	243 000	17145201 - TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL	199.000,00	199.000,00	32.062,00
	282 000	RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME	6.758.000,00	6.758.000,00	2.510.620,88
05	282 000	17145001 - TRANSF.SALÁRIO-EDUCAÇÃO- PRINCIPAL	6.758.000,00	6.758.000,00	2.510.620,88
	283 000	RECURSOS DO PNAE-CRECHE	499.000,00	499.000,00	330.683,75
05	283 000	17145201 - TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL	499.000,00	499.000,00	330.683,75
	284 000	RECURSOS DO PNAE-PRÉ-ESCOLA	459.000,00	459.000,00	167.040,00
05	284 000	17145201 - TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL	459.000,00	459.000,00	167.040,00
	285 000	RECURSOS DO PNAE-ENSINO FUNDAMENTAL	1.199.000,00	1.199.000,00	891.996,25
05	285 000	17145201 - TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN.ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL	1.199.000,00	1.199.000,00	891.996,25
	288 000	RECURSOS DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL	140.000,00	140.000,00	69.822,97
05	288 000	17145301 - TRANSF.PROG.NAC.TRANSF.ESCOLAR-PNATE-PRINCIPAL	140.000,00	140.000,00	69.822,97
	293 000	RECURSOS DO PDDE - ENSINO FUNDAMENTAL	10.000,00	10.000,00	0,00
05	293 000	17145001 - TRANSF.SALÁRIO-EDUCAÇÃO- PRINCIPAL	10.000,00	10.000,00	0,00
07		OPERAÇÕES DE CRÉDITO	10.000,00	10.000,00	0,00
	203 000	OPERAÇÕES CRÉDITO VINC.EDUCAÇÃO-ENSINO F	10.000,00	10.000,00	0,00
07	203 000	21125001 - OP.CRÉDITO INTERNAS PROGR.EDUC.-PRINCIPAL	10.000,00	10.000,00	0,00
01		TESOURO	11.000,00	11.000,00	3.519,87
	221 000	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	11.000,00	11.000,00	3.519,87
01	221 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	11.000,00	11.000,00	3.519,87
02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIO ESTADUAIS-VINCULADOS	2.000,00	2.000,00	33.010,87
	211 000	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	1.685,30
02	211 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	1.685,30
	221 000	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	31.325,57
02	221 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	31.325,57
05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIO FEDERAL-VINCULADOS	10.000,00	10.000,00	170.309,14
	211 000	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	18.041,01
05	211 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	18.041,01
	221 000	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	38,12
05	221 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	38,12
	231 000	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	6.299,01



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2025

Anexo II

Período: 01/04/2025 até 30/06/2025

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação

R\$ 1

Fonte Recurso	Cód. Aplic.	Classificação Econômica da Receita	Previsão Inicial do Exercício	Previsão Atualizada do Exercício	Arrecadação até o Período
RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)					
05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	10.000,00	10.000,00	170.309,14
	231 000	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	6.299,01
05	231 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	6.299,01
	241 000	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.000,00	1.000,00	3.886,28
05	241 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	3.886,28
	243 000	RECURSO PNAE-EDUCAÇÃO JOVENS ADULTOS-EJA	1.000,00	1.000,00	7.329,50
05	243 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	7.329,50
	282 000	RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME	1.000,00	1.000,00	9.448,14
05	282 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	9.448,14
	283 000	RECURSOS DO PNAE-CRECHE	1.000,00	1.000,00	4.935,65
05	283 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	4.935,65
	284 000	RECURSOS DO PNAE-PRÉ-ESCOLA	1.000,00	1.000,00	33.193,40
05	284 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	33.193,40
	285 000	RECURSOS DO PNAE-ENSINO FUNDAMENTAL	1.000,00	1.000,00	8.021,18
05	285 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	8.021,18
	288 000	RECURSOS DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	1.090,55
05	288 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	0,00	0,00	1.090,55
	293 000	RECURSOS DO PDDE - ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	79,65
05	293 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	0,00	0,00	79,65
	296 000	OUTRAS TRANSF.RECURSOS FNDE-ENSINO FUNDA	1.000,00	1.000,00	77.946,65
05	296 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	1.000,00	1.000,00	77.946,65
SUBTOTAL DAS RECEITAS			17.599.000,00	17.599.000,00	9.043.922,81
Fonte Recurso	Cód. Aplic.	Classificação Econômica da Receita	Previsão Inicial do Exercício	Previsão Atualizada do Exercício	Arrecadação até o Período
FUNDEB					
02		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS	59.832.000,00	59.832.000,00	33.016.181,56
	260 000	EDUCAÇÃO-FUNDEB-Conv/entidades/fundos	59.449.000,00	59.449.000,00	32.692.347,83
02	260 000	17515001 - TRANSF.RECURSOS FUNDEB-PRINCIPAL	59.449.000,00	59.449.000,00	32.692.347,83
	263 000	REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	383.000,00	383.000,00	323.833,73
02	263 000	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	383.000,00	383.000,00	323.833,73
05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	0,00	0,00	84,00
	263 003	REM.APLIC.FINANC.FUNDEB-Compl.União-VAAR	0,00	0,00	84,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Ensino Exercício: 2025

Anexo II

Período: 01/04/2025 até 30/06/2025

Relatório das Receitas Vinculadas de Educação

R\$ 1

Fonte Recurso	Cód. Aplic.	Classificação Econômica da Receita	Previsão Inicial do Exercício	Previsão Atualizada do Exercício	Arrecadação até o Período
FUNDEB					
05		TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIO FEDerais-VINCULADOS		0,00	84,00
	263 003	REM.APLIC.FINANC.FUNDEB-Compl.União-VAAR	0,00	0,00	84,00
05	263 003	13210101 - REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL	0,00	0,00	84,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS			59.832.000,00	59.832.000,00	33.016.265,56
TOTAL:			77.431.000,00	77.431.000,00	42.060.188,37

Receitas da Complementação do Fundeb (*)

	Transferências Recebidas	Receitas de Aplicações Financeiras
Complementação da União VAAF	0,00	0,00
Complementação da União VAAT	0,00	0,00
Complementação da União VAAR	0,00	84,00

(*) Trata-se de detalhamento do quadro de receitas do Fundeb acima.



ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
Departamento de Saúde e Segurança do Servidor

CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA PRESENCIAL

Fica agendada, no DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO SERVIDOR – DESS, localizado na Rua Pará, nº 673, Centro, Avaré/SP, **PERÍCIA COM A JUNTA MÉDICA PRESENCIAL** ao servidor **M. D. dos S.**, Matrícula **4740**, Motivo **AFASTAMENTO DE LICENÇA SAÚDE**, **PARA O DIA 13 DE AGOSTO DE 2025, ÀS 13:00 H.**

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 011/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 004/24 – ATA DE REGISTRO: 118/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para futuro fornecimento de material de construção para a Secretaria de Serviços.

DETENTORA: BOARETO & RUIZ LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Adesivo transparente base resinas sintéticas, tipo veda calha, viscoso especificação técnica: adesivo para colar; a base de solvente orgânico, resinas sintéticas, borrachas termoplásticas e aditivos; apresentado na forma de líquido viscoso, cor transparente (incolor) ou cor alumínio, tipo veda calha; para vedação de calhas, telhas, rufos, pingadeiras galvanizadas, selante para madeira, metal, fibrocimento; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, produto vedante que dispensa uso de solda, validade de 12 meses a partir da entrega.	30	UN	R\$ 16,00	R\$ 480,00
22	Disco para ferro de corte 12": Disco de Corte; Produzido Em Oxido de Alumínio; Diâmetro de 12 (304,8 Mm); Furo Central de 5/8 (15,9 Mm); Espessura de 1/8 (3,2 Mm); No Maximo 5100 Rpm (80m/s); Com Duas Telas; Indicado para Cortes de Aço e Metais Ferrosos Em Geral; Conforme Abnt Nbr 15230 e En 12413.	150	UN	R\$ 26,88	R\$ 4.032,00
29	Eletrodo para ferro fundido (caixa 05kg) 3,25mm: Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 80-110 A.	38	UN	R\$ 431,90	R\$ 16.412,20
43	Jogos de dobradiça 3,5 polegadas, com 3 dobradiça e parafusos.	188	UN	R\$ 12,40	R\$ 2.331,20
45	Manta impermeabilizante, base de asfalto modificado, 40cm especificação técnica: manta impermeabilizante; a base de asfalto modificado; com polimeros elastomericos (el); com estrutura de nao tecido de filamentos de poliester, tipo iii; com acabamento em aluminio na face exposta; com 40cm de largura, espessura de 4mm; c/ absorção max. de 1,5%; com flexibilidade a bx. Temp. de -5°C (mínima); com ponto de	15	UN	R\$ 94,64	R\$ 1.419,60

	amolecimento entre o calor mínimo de 95°C, rolo de com 10 metros.				
--	---	--	--	--	--

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
86	Adesivo transparente base resinas sintéticas, tipo veda calha, viscoso especificação técnica: adesivo para colar; a base de solvente orgânico, resinas sintéticas, borrachas termoplásticas e aditivos; apresentado na forma de líquido viscoso, cor transparente (incolor) ou cor alumínio, tipo veda calha; para vedação de calhas, telhas, rufos, pingadeiras galvanizadas, selante para madeira, metal, fibrocimento; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, produto vedante que dispensa uso de solda, validade de 12 meses a partir da entrega.	10	UN	R\$ 16,00	R\$ 160,00
113	Eletrodo para ferro fundido (caixa 05kg) 3,25mm: Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 80-110 A.	12	UN	R\$ 431,90	R\$ 5.182,80
129	Manta impermeabilizante, base de asfalto modificado, 40cm especificação técnica: manta impermeabilizante; a base de asfalto modificado; com polimeros elastomericos (el); com estrutura de nao tecido de filamentos de poliester, tipo iii; com acabamento em aluminio na face exposta; com 40cm de largura, espessura de 4mm; c/ absorção max. de 1,5%; com flexibilidade a bx. Temp. de -5°C (mínima); com ponto de amolecimento entre o calor mínimo de 95°C, rolo de com 10 metros.	05	UN	R\$ 94,64	R\$ 473,20
166	Vedador, espuma de poliuretano expansiva monocomponente, aerosol especificação técnica: vedador; espuma de poliuretano expansiva monocomponente; baixo teor de sólidos; para utilizado para fixação, preenchimento e isolamento; frasco aerosol com 500 ml.	12	UN	R\$ 27,50	R\$ 330,00
168	Vidro Incolor para máscara de solda 51X108 MM, pacote com 10 unidades.	05	PC	R\$ 29,00	R\$ 145,00

Vigência: 12 meses. Assinatura: 28/03/2025. Validade: 27/04/2026

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 011/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 004/24 – ATA DE REGISTRO: 119/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para futuro fornecimento de material de construção para a Secretaria de Serviços

DETENTORA: ROGÉRIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME.

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	Aditivo para Argamassa; Solução de Sais Inorgânicos; Acelerador de Pega e Endurecimento; para Argamassa e Concreto; Calçadas e Pisos, Reparos e Chumbamentos Urgentes; Livre de Cloretos para Utilização Em Concreto Armado; acondicionados em Balde 18 l.	04	UN	R\$ 95,00	R\$ 380,00
07	CAL PARA PINTURA: (cal p/ pintura; composto de carbonato de cálcio; embalagem com 8 kgs; conforme NBRs 7175,9205,9206).	900	SC	R\$ 14,75	R\$ 13.275,00
08	CAL PARA REBOCO HIDRATADA CP III, SACOS DE 20 KG: (cal hidratada; composto de calcário tipo CH-III; com plasticidade maior ou igual a 110; especificação conforme NBR 7175, e o produto devera ser entregue com a fispq, conforme NBR 14725).	263	SC	R\$ 20,40	R\$ 5.365,20
16	CIMENTO COMUM CP II 32, SACOS DE 50 KG: (cimento portland composto (CP II-z); composto de pozolana; com resistência de 32 mpa; faixa de percent. em peso de clínquer+sulf.calcio 94-76%; c/ faixa de porcentagem de material pozolânico de 6-14%; c/ faixa de porcentagem de material carbonático de 0-10%; embalagem em sacos de papel tipo kraft; com limite de porcentagem de resíduo insolúvel menor ou igual a 16%; com limite de porcentagem de perda ao fogo menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de oxido de magnésio menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de trióxido de enxofre menor ou igual a 4%; limite de porcentagem de anidrido carbônico menor ou igual a 5%; com limite de tempo de fim de pega menor ou igual a 10 horas; limite de expansibilidade a frio/quente menor ou igual a 5 mm; limite	2025	SC	R\$ 40,40	R\$ 81.810,00

	de tempo de início de pega maior ou igual a 1 hora; normatização conforme NBR 11578, eb-208, mb1153, etc).				
17	Cumeeira Fibro Cimento Articulada 1,10m: Largura (cm): 50; Comprimento (cm): 110; Altura (cm): 0,1.	75	UN	R\$ 90,25	R\$ 6.768,75
18	Cumeeira; de cerâmica, para telha de cerâmica tipo paulista; com comprimento de 41 cm, espessura de 2 cm; com largura de 16 cm, altura de 7 cm, predominante vermelho cerâmica; formato ondulado; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes e garantia mínima de 05 anos.	375	UN	R\$ 3,20	R\$ 1.200,00
19	Cumeeira; de cerâmica; com comprimento de 41cm; com largura de 21cm; na cor vermelha, resinada; tipo colonial; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes.	375	UN	R\$ 3,10	R\$ 1.162,50
21	Disco – para ferro de corte 9”: Disco de Corte; Produzido Em Óxido de Alumínio; Diâmetro de 9 (230mm); Furo Central de 7/8 (22,2mm); Espessura de 1/8 (3mm); Indicado para Cortes de Aço e Metais Ferrosos Em Geral; Conforme Abnt Nbr 15230 e En 12413.	113	UN	R\$ 8,90	R\$ 1.005,70
24	Disco de corte 300mm: Corte: Refrigerado; Diâmetros da lâmina: 300MM; Diâmetro do furo do disco: 25,4mm; Espessura do segmento:3,5mm; Altura do segmento: 10mm; Rotação máxima: 6400 rpm; corta blocos de concreto, concreto verde, mas também asfalto, tijolo, pedra natural, alvenaria, canos, calcários e materiais de construção abrasivos.	15	PC	R\$ 367,15	R\$ 5.507,25
28	Eletrodo para ferro (caixa 05 kg) 3,25, 7018: Tensão: 20-30V; Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 110-150A.	150	UN	R\$ 94,52	R\$ 14.178,00
31	Fechaduras externa profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	188	UN	R\$ 53,00	R\$ 9.964,00
32	Fechaduras externas profundidade da caixa 46mm, distância da entrada da	75	UN	R\$ 59,00	R\$ 4.425,00

	chave ao centro da maçaneta 50mm, comprimento da caixa 131mm, distância entre o furo de fixação da testa 173mm, material aço.				
33	Fechaduras para banheiro profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	38	UN	R\$ 48,50	R\$ 1.843,00
39	Grade para Telha Canalete, Kalhete, Calhetão, Canaletão 49.	150	UN	R\$ 4,95	R\$ 742,50
40	Grade para Telha Canalete, Kalhete, Calhetão, Canaletão 90.	150	UN	R\$ 14,20	R\$ 2.130,00
41	Haste Ferro Reta Telha 1/4x300 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	1125	UN	R\$ 2,65	R\$ 2.981,25
42	Haste Ferro Reta Telha 5/16x500 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	1125	UN	R\$ 5,50	R\$ 6.187,50
47	Metalon 25x25 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (25x25)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	75	UN	R\$ 61,70	R\$ 4.627,50
49	Metalon 50x30 #16: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (50x30)mm; Com Espessura de 1,55mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	75	BA R	R\$ 110,00	R\$ 8.250,00
50	Parafuso para Telha 5/16x110 (anel de vedação, arroela, porca).	1125	UN	R\$ 0,62	R\$ 697,50
51	Parafuso para Telha 5/16x150 (anel de vedação, arroela, porca).	563	UN	R\$ 0,90	R\$ 506,70
52	Porta de madeira de 0,60 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 185,00	R\$ 13.875,00
53	Porta de madeira de 0,62 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 279,00	R\$ 20.925,00
55	Porta de madeira de 0,72 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 300,00	R\$ 22.500,00
56	Porta de madeira de 0,80 cm larg. x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 165,00	R\$ 12.375,00
57	Porta de madeira de 0,82 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 320,00	R\$ 24.000,00
58	Porta de madeira de 0,90 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 195,00	R\$ 14.625,00

59	Porta de madeira de 0,92 cm x 2,10 x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	PÇ	R\$ 310,00	R\$ 23.250,00
60	Porta de madeira de 1,00 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 350,00	R\$ 26.250,00
61	Porta de madeira de 1,02 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 450,00	R\$ 33.750,00
66	Telhas de barro tipo portuguesa: Largura (cm): 24,1; Comprimento (cm): 40,4; Altura (cm): 1,5.	750	UN	R\$ 2,00	R\$ 1.500,00
67	Telhas de barro tipo romana: Largura (cm): 23,9; Comprimento (cm): 40,3; Altura (cm): 1,5.	750	UN	R\$ 2,00	R\$ 1.500,00
68	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,53.	90	UN	R\$ 48,75	R\$ 4.387,50
69	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,83.	120	UN	R\$ 58,10	R\$ 6.972,00
70	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,13.	15	UN	R\$ 71,90	R\$ 1.078,50
71	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,44.	38	UN	R\$ 69,65	R\$ 2.646,70
72	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,05.	38	UN	R\$ 96,90	R\$ 3.682,20
73	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,66.	38	UN	R\$ 108,00	R\$ 4.104,00
74	Telhas Fibrocimento 8 mm, medida 2,13.	15	UN	R\$ 123,90	R\$ 1.858,50
81	Tubo de ferro galvanizado 1. ¼" x 2mm.	15	UN	R\$ 295,00	R\$ 4.425,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
87	Aditivo para Argamassa; Solução de Sais Inorgânicos; Acelerador de Pega e Endurecimento; para Argamassa e Concreto; Calçadas e Pisos, Reparos e Chumbamentos Urgentes; Livre de Cloretos para Utilização Em Concreto Armado; acondicionados em Balde 18 l.	01	UN	R\$ 95,00	R\$ 95,00
88	Barra chata 1. ½" x 5/16": Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 1/2 x 5/16 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	UN	R\$ 118,00	R\$ 1.416,00
92	CAL PARA PINTURA: (cal p/ pintura; composto de carbonato de cálcio; embalagem com 8 kgs; conforme NBRs 7175,9205,9206).	300	SC	R\$ 14,75	R\$ 4.425,00
93	CAL PARA REBOCO HIDRATADA CP III, SACOS DE 20 KG: (cal hidratada; composto de calcário tipo CH-III; com plasticidade maior ou igual a 110;	87	SC	R\$ 20,40	R\$ 1.774,80

	especificação conforme NBR 7175, e o produto devera ser entregue com a fispq, conforme NBR 14725).				
98	Chapa de ferro galvanizada 2 x 1 (24): Medindo (2000x1000)mm; Com Espessura chapa N. 24; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Galvanizado.	05	UN	R\$ 124,73	R\$ 623,65
100	CIMENTO COMUM CP II 32, SACOS DE 50 KG: (cimento portland composto (CP II-z); composto de pozolana; com resistência de 32 mpa; faixa de porcent. em peso de clínquer+sulf.calcio 94-76%; c/ faixa de porcentagem de material pozolânico de 6-14%; c/ faixa de porcentagem de material carbonático de 0-10%; embalagem em sacos de papel tipo kraft; com limite de porcentagem de resíduo insolúvel menor ou igual a 16%; com limite de porcentagem de perda ao fogo menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de oxido de magnésio menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de trióxido de enxofre menor ou igual a 4%; limite de porcentagem de anidrido carbônico menor ou igual a 5%; com limite de tempo de fim de pega menor ou igual a 10 horas; limite de expansibilidade a frio/quente menor ou igual a 5 mm; limite de tempo de início de pega maior ou igual a 1 hora; normatização conforme NBR 11578, eb-208, mb1153, etc).	675	SC	R\$ 40,40	R\$ 27.270,00
101	Cumeeira Fibro Cimento Articulada 1,10m: Largura (cm): 50; Comprimento (cm): 110; Altura (cm): 0,1.	25	UN	R\$ 90,25	R\$ 2.256,25
102	Cumeeira; de cerâmica, para telha de cerâmica tipo paulista; com comprimento de 41 cm, espessura de 2 cm; com largura de 16 cm, altura de 7 cm, predominante vermelho cerâmica; formato ondulado; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes e garantia mínima de 05 anos.	125	UN	R\$ 3,20	R\$ 400,00
103	Cumeeira; de cerâmica; com comprimento de 41cm; com largura de 21cm; na cor vermelha, resinada; tipo colonial; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes.	125	UN	R\$ 3,10	R\$ 387,50

105	Disco – para ferro de corte 9": Disco de Corte; Produzido Em Óxido de Alumínio; Diâmetro de 9 (230mm); Furo Central de 7/8 (22,2mm); Espessura de 1/8 (3mm); Indicado para Cortes de Aço e Metais Ferrosos Em Geral; Conforme Abnt Nbr 15230 e En 12413.	37	UN	R\$ 8,90	R\$ 329,30
112	Eletrodo para ferro (caixa 05 kg) 3,25, 7018: Tensão: 20-30V; Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 110-150A.	50	UN	R\$ 94,52	R\$ 4.726,00
115	Fechaduras externa profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	62	UN	R\$ 53,00	R\$ 3.286,00
116	Fechaduras externas profundidade da caixa 46mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 50mm, comprimento da caixa 131mm, distância entre o furo de fixação da testa 173mm, material aço.	25	UN	R\$ 59,00	R\$ 1.475,00
117	Fechaduras para banheiro profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	12	UN	R\$ 48,50	R\$ 582,00
120	Ferro mecânico 1/2": Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 1/2"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma Nbr/abnt 11294.	25	UN	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00
123	Grade para Telha Canaleta, Calhete, Calhetão, Canaletão 49.	50	UN	R\$ 4,95	R\$ 247,50
124	Grade para Telha Canaleta, Calhete, Calhetão, Canaletão 90.	50	UN	R\$ 14,20	R\$ 710,00
125	Haste Ferro Reta Telha 1/4x300 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	375	UN	R\$ 2,65	R\$ 993,75
126	Haste Ferro Reta Telha 5/16x500 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	375	UN	R\$ 5,50	R\$ 2.062,50
127	Jogos de dobradiça 3,5 polegadas, com 3 dobradiça e parafusos.	62	UN	R\$ 12,50	R\$ 775,00
130	Metalon 20x20 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (20x20)mm;	25	UN	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00

	Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.				
131	Metalon 25x25 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (25x25)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	UN	R\$ 61,70	R\$ 1.542,50
132	Metalon 30x20 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (30x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	UN	R\$ 62,00	R\$ 1.550,00
133	Metalon 50x30 #16: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (50x30)mm; Com Espessura de 1,55mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	BA R	R\$ 110,00	R\$ 2.750,00
134	Parafuso para Telha 5/16x110 (anel de vedação, arrola, porca).	375	UN	R\$ 0,62	R\$ 232,50
135	Parafuso para Telha 5/16x150 (anel de vedação, arrola, porca).	187	UN	R\$ 0,90	R\$ 168,30
136	Porta de madeira de 0,60 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 185,00	R\$ 4.625,00
137	Porta de madeira de 0,62 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 279,00	R\$ 6.975,00
139	Porta de madeira de 0,72 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
140	Porta de madeira de 0,80 cm larg. x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 165,00	R\$ 4.125,00
141	Porta de madeira de 0,82 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 320,00	R\$ 8.000,00
142	Porta de madeira de 0,90 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 195,00	R\$ 4.875,00
143	Porta de madeira de 0,92 cm x 2,10 x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	PÇ	R\$ 310,00	R\$ 7.750,00
144	Porta de madeira de 1,00 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00
145	Porta de madeira de 1,02 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 450,00	R\$ 11.250,00
149	Selante de silicone elástico, cinza especificação técnica: selante de	07	UN	R\$ 16,00	R\$ 112,00

	silicone; elástico, monocomponente, de baixo modulo; cura total em 24 horas; a base de poliuretano; na cor cinza; para selar juntas da construção civil; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação.				
150	Telhas de barro tipo portuguesa: Largura (cm): 24,1; Comprimento (cm): 40,4; Altura (cm): 1,5.	250	UN	R\$ 2,00	R\$ 500,00
151	Telhas de barro tipo romana: Largura (cm): 23,9; Comprimento (cm): 40,3; Altura (cm): 1,5.	250	UN	R\$ 2,00	R\$ 500,00
152	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,53.	30	UN	R\$ 48,75	R\$ 1.462,50
153	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,83.	40	UN	R\$ 58,10	R\$ 2.324,00
154	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,13.	05	UN	R\$ 71,90	R\$ 359,50
155	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,44.	12	UN	R\$ 69,65	R\$ 835,80
156	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,05.	12	UN	R\$ 96,90	R\$ 1.162,80
157	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,66.	12	UN	R\$ 108,00	R\$ 1.296,00
158	Telhas Fibrocimento 8 mm, medida 2,13.	05	UN	R\$ 123,90	R\$ 619,50
165	Tubo de ferro galvanizado 1. ¼" x 2mm.	05	UN	R\$ 295,00	R\$ 1.475,00

Vigência: 12 meses. Assinatura: 03 /04/2025. Validade: 28/04/2026

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 043/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 029/24 – ATA DE REGISTRO: 133/24

OBJETO: Responsável pelo registro de preços para eventual fornecimento de itens de hortifruti para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

DETENTORA: JOICE ARIANA SCHIMIDT 32856716881

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	ABACATE FORTUNA: formato piriforme, com casca verde e polpa amarela; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; com peso unitário aproximadamente de 600 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	150	KG	R\$ 4,80	R\$ 720,00
02	ABACAXI PÉROLA: deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores	338	UN	R\$ 7,40	R\$ 2.501,20

	características; deverá estar maduro, uniforme, e pronto para consumo, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; isentos de podridão e ferimentos, problemas na polpa e na casca, e defeitos na coroa; tamanho médio; unidade do item pesando entre 1,5 e 1,8 quilogramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).				
03	ABÓBORA: madura, de primeira qualidade, tamanho médio, casca sã, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	225	KG	R\$ 4,00	R\$ 900,00
04	ABOBRINHA: deverão estar frescas, sãs, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo; deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm; coloração verde brilhante, firme sem rachadura ou furos; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 4,50	R\$ 1.687,50
05	ACELGA: acelga; alongada, de primeira qualidade; apresentando coloração branco creme e nervuras brancas; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho; não podendo apresentar os defeitos como: podridão, manchado e murcho; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	113	KG	R\$ 5,00	R\$ 565,00
07	ALHO COMUM: selecionado, graúdo, diâmetro de 5 a 6 cm, dentes grandes, consistência firme e recobertos pela película firme e brilhante; a polpa deve ser clara; os bulbos deverão estar frescos, de ótima qualidade, limpos e livres de umidade externa anormal, podendo ter a película branca ou roxa; não deverá apresentar bulbo chocho, brotado, mofado, dano por praga ou doença; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	300	KG	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
09	BANANA NANICA: de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida,	1.875	KG	R\$ 6,50	R\$ 12.187,50

	sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
10	BATATA DOCE: lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 5,10	R\$ 382,50
11	BATATA INGLESA: variedade bintje, monalisa; lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 10 e 12 cm e diâmetro de 4,5 a 6 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.875	KG	R\$ 10,00	R\$ 18.750,00
13	BETERRABA VERMELHA: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 4,50	R\$ 1.687,50
14	BRÓCOLIS: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, coloração uniforme, frescos, verde-escuro, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	113	KG	R\$ 11,00	R\$ 1.243,00
15	CEBOLA REDONDA BRANCA: deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme e coloração da	488	KG	R\$ 8,00	R\$ 3.904,00

	casca variando entre amarela e vermelha; o calibre deverá ser de 5 a 6 cm; não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
16	CENOURA TIPO 1: sem folhas, tamanho médio, novo, de primeira qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; as cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	675	KG	R\$ 11,00	R\$ 7.425,00
17	CHEIRO VERDE: de primeira qualidade, folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescendo, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 150 e 200 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	150	UN	R\$ 2,42	R\$ 363,00
19	CHUCHU: verde-claro; de primeira qualidade; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, murcho, passado; deformação grave, fermento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	113	KG	R\$ 8,00	R\$ 904,00
20	COUVE-FLOR: couve flor; de primeira qualidade; branca; apresentando inflorescência com formato globular ou semiglobular; coloração branca a branco creme; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão ou fermento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	113	KG	R\$ 12,00	R\$ 1.356,00
21	COUVE MANTEIGA: nova, de primeira qualidade, folhas sãs e inteiras, sem rupturas, talos inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e	375	UN	R\$ 6,26	R\$ 2.347,50

	larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).				
23	LARANJA PERA: nova, de primeira qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho; casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.125	KG	R\$ 4,00	R\$ 4.500,00
24	MAÇÃ NACIONAL: variedade tipo fuji; deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característico. as maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150 g. ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 9,00	R\$ 3.375,00
26	MANDIOCA: tipo branca/amarela, primeira qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas; descascada; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	263	KG	R\$ 4,00	R\$ 1.052,00
27	MANDIOQUINHA: mandioquinha; amarela especial; peso por unidade maior que 200 gramas; coloração da casca amarela e da polpa amarela intensa; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como escurecimento, fermento, podridão, deformação grave; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 10,00	R\$ 750,00
28	MANGA PALMER: de primeira qualidade aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e	375	KG	R\$ 9,72	R\$ 3.645,00

	intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
29	MARACUJÁ: redondo, casca lisa, graúdo, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 9,00	R\$ 3.375,00
30	MELANCIA: graúda, primeira qualidade, devem ser firmes, isentas de deformação, danos mecânicos e doenças; ausentes de sujidades, parasitas e larvas; deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.500	KG	R\$ 4,80	R\$ 7.200,00
31	PEPINO COMUM: novo, de primeira qualidade, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem, isentos de lesões de origem física ou mecânica; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 6,00	R\$ 2.250,00
32	QUIABO: formato cilíndrico, liso e coloração da casca verde a verde escura; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, murcho, fermento ou passado; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 20,40	R\$ 1.530,00
33	REPOLHO BRANCO/VERDE: primeira qualidade, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 500 e 700 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	263	UN	R\$ 4,20	R\$ 1.104,60

34	REPOLHO ROXO: repolho; roxo, cabeça arredondada; apresentando coloração das folhas roxas e textura lisa; o lote devera apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos como: fermento, podridão, dano por praga; unidade do item pesando entre 500 e 700 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	75	UN	R\$ 7,00	R\$ 525,00
35	RÚCULA: rúcula; da terra; variedade cultivada; com coloração verde escura brilhante e sabor suave; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar os defeitos como amarelado e murcho; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	75	UN	R\$ 6,49	R\$ 486,75
36	TANGERINA PONKAN: ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70% de maturação, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; livre de sujidades, parasitas e larvas; deverão ter o peso entre 100 e 150 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	600	KG	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
37	TOMATE PARA SALADA: grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho; deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	900	KG	R\$ 4,00	R\$ 3.600,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtd e	UN	Valor Unitário	Valor Total
38	ABACATE FORTUNA: formato piriforme, com casca verde e polpa amarela;	50	KG	R\$ 4,80	R\$ 240,00

	devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; com peso unitário aproximadamente de 600 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
39	ABACAXI PÉROLA: deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores característicos; deverá estar maduro, uniforme, e pronto para consumo, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; isentos de podridão e ferimentos, problemas na polpa e na casca, e defeitos na coroa; tamanho médio; unidade do item pesando entre 1,5 e 1,8 quilogramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	112	UN	R\$ 7,40	R\$ 828,80
40	ABÓBORA: madura, de primeira qualidade, tamanho médio, casca sã, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 4,00	R\$ 300,00
41	ABOBRINHA: deverão estar frescas, são, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo; deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm; coloração verde brilhante, firme sem rachadura ou furos; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 4,50	R\$ 562,50
42	ACELGA: acelga; alongada, de primeira qualidade; apresentando coloração branco creme e nervuras brancas; o lote devesse apresentar homogeneidade visual de tamanho; não podendo apresentar os defeitos como: podridão, manchado e murcho; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 5,00	R\$ 185,00
44	ALHO COMUM: selecionado, graúdo, diâmetro de 5 a 6 cm, dentes grandes, consistência firme e recobertos pela película firme e brilhante; a polpa deve ser clara; os bulbos deverão estar frescos, de ótima qualidade, limpos e livres de umidade externa anormal, podendo ter a película branca ou roxa; não deverá apresentar bulbo chocho, brotado,	100	KG	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00

	mofado, dano por praga ou doença; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
46	BANANA NANICA: de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	625	KG	R\$ 6,50	R\$ 4.062,50
47	BATATA DOCE: lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 5,10	R\$ 127,50
48	BATATA INGLESA: variedade bintje, monalisa; lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 10 e 12 cm e diâmetro de 4,5 a 6 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	625	KG	R\$ 10,00	R\$ 6.250,00
49	BERINJELA: nova, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 4,90	R\$ 122,50
50	BETERRABA VERMELHA: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 4,50	R\$ 562,50

51	BRÓCOLIS: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, coloração uniforme, frescos, verde-escuro, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 11,00	R\$ 407,00
52	CEBOLA REDONDA BRANCA: deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme e coloração da casca variando entre amarela e vermelha; o calibre deverá ser de 5 a 6 cm; não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	163	KG	R\$ 8,00	R\$ 1.296,00
53	CENOURA TIPO 1: sem folhas, tamanho médio, novo, de primeira qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; as cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	225	KG	R\$ 11,00	R\$ 2.475,00
56	CHUCHU: verde-claro; de primeira qualidade; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, murcho, passado; deformação grave, fermento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 8,00	R\$ 296,00
57	COUVE-FLOR: couve flor; de primeira qualidade; branca; apresentando inflorescência com formato globular ou semiglobular; coloração branca a branco creme; o lote devera apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão ou fermento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 12,00	R\$ 444,00
60	LARANJA PERA: nova, de primeira qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho,	375	KG	R\$ 4,00	R\$ 1.500,00

	aroma e sabor da espécie; uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho; casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
61	MAÇÃ NACIONAL: variedade tipo fuji; deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característico. as maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150 g. ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 9,00	R\$ 1.125,00
62	MAMÃO: variedade tipo formosa; deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característico; os mamões deverão apresentar peso entre 1,5 a 1,8 quilogramas, mais da metade da casca deverá estar amarelada; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 7,55	R\$ 566,25
63	MANDIOCA: tipo branca/amarela, primeira qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas; descascada; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	87	KG	R\$ 4,00	R\$ 348,00
64	MANDIOQUINHA: mandioquinha; amarela especial; peso por unidade maior que 200 gramas; coloração da casca amarela e da polpa amarela intensa; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como escurecimento, fermento, podridão, deformação grave; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 10,00	R\$ 250,00
65	MANGA PALMER: de primeira qualidade aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e	125	KG	R\$ 9,72	R\$ 1.215,00

	intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
66	MARACUJÁ: redondo, casca lisa, graúdo, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 9,00	R\$ 1.125,00
67	MELANCIA: graúda, primeira qualidade, devem ser firmes, isentas de deformação, danos mecânicos e doenças; ausentes de sujidades, parasitas e larvas; deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	500	KG	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00
69	QUIABO: formato cilíndrico, liso e coloração da casca verde a verde escura; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, murcho, fermento ou passado; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 20,40	R\$ 510,00
70	REPOLHO BRANCO/VERDE: primeira qualidade, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 500 e 700 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	87	UN	R\$ 4,20	R\$ 365,40
73	TANGERINA PONKAN: ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70% de maturação, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem	200	KG	R\$ 4,50	R\$ 900,00

	danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; livre de sujidades, parasitas e larvas; deverão ter o peso entre 100 e 150 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
74	TOMATE PARA SALADA: grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho; deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	300	KG	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00

Os objetos deverão ser de boa qualidade.

Vigência: 12 meses. Assinatura: 01/04/2025. Validade: 29/04/2026

PROCESSO: 101/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 054/24 – **ATA DE REGISTRO:** 297/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de câmara de refrigeração, freezer, bebedouro, termômetro digital e termo higrômetro digital, para atender as necessidades dos setores da Saúde.

DETENTORA: ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA.

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtd e	U N	Valor Unitário	Valor Total
01	Câmara Refrigerada Vertical. Capacidade entre 420 litros e 430 litros, 5 gavetas removíveis ou deslizantes com ou sem frontal de acrílico e com corredeiras simples, duplas ou triplas, com porta de vidro e sistema antiembaçante, sistema de controle de alta e baixa temperatura na faixa de trabalho +2°C a +8°C, sistema de segurança com autonomia para situações de falha/falta de abastecimento de energia elétrica, painel LCD, gabinete interno de aço inoxidável, tensão 110-127V, base com rodízios giratórios com trava, sistema de refrigeração por compressor hermético de baixo consumo, registro na ANVISA, garantia de no mínimo 12 meses.	03	U N	R\$ 10.937,00	R\$ 32.811,00
02	Câmara Refrigerada Vertical. Capacidade entre 650 litros e 700 litros, 6 a 8 gavetas removíveis ou deslizantes com ou sem frontal de acrílico e com corredeiras simples, duplas ou triplas, com porta de vidro e sistema antiembaçante, sistema de controle de alta e baixa temperatura na faixa de trabalho +2°C a +8°C, sistema de segurança	03	U N	R\$ 14.913,00	R\$ 44.739,00

	com autonomia para situações de falha/falta de abastecimento de energia elétrica, painel LCD, gabinete interno aço inoxidável, tensão 110-127V, base com rodízios giratórios com trava, sistema de refrigeração por compressor hermético de baixo consumo, registro na ANVISA, garantia de no mínimo 12 meses.				
03	Câmara de Conservação. Tipo: Vertical. Capacidade total aproximadamente: 280 litros. Faixa de temperatura: +2°C a +8°C. Gabinete interno aço inoxidável. Porta de vidro com sistema antiembaçante. Prateleiras ou gavetas 4 a 5 removíveis ou deslizantes com frontal de acrílico e com corrediças simples, duplas ou triplas. Sistema de alarmes em casos de anormalidade. Compressor hermético AC ou DC ou AC/DC – Acoplado. Base: rodízios giratórios com trava. Tensão: 110-127V. Isolamento térmico. Chave geral de alimentação. Chave geral liga/desliga. Registro na ANVISA. Garantia de no mínimo 12 meses.	03	U N	R\$ 8.610,00	R\$ 25.830,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 01/08/2024.

PROCESSO: 101/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 054/24 – **ATA DE REGISTRO:** 298/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de câmara de refrigeração, freezer, bebedouro, termômetro digital e termo higrômetro digital, para atender as necessidades dos setores da Saúde.

DETENTORA: FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtd e	U N	Valor Unitário	Valor Total
04	Freezer de 228 litros úteis. Capacidade: 228 litros. Voltagem: 110/220 V 50/60 HZ. Freezer doméstico. 01 porta. Dupla função. Com degelo automático. Frost Free. Equipamento vertical. Capacidade mínima 228 litros. Prateleiras em vidro temperado e gavetas removíveis. Medidas aproximadas (A x L x P) 1698 x 631 x 695 mm. Peso aproximado: 66 Kg. Potência de 150W. Consumo aproximado: 55,5 KWH/mês. Com porta reversível. Painel digital externo para controle de temperatura. Pés estabilizadores. Garantia mínimo de 12 meses. Eficiência energética letra classificação A. Garantia de no mínimo 12 meses.	15	U N	R\$ 3.700,00	R\$ 55.500,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 01/08/2024.

PROCESSO: 101/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 054/24 – **ATA DE REGISTRO:** 299/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de câmara de refrigeração, freezer, bebedouro, termômetro digital e termo higrômetro digital, para atender as necessidades dos setores da Saúde.

DETENTORA: PRIMER SOLUCOES LTDA
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtd e	U N	Valor Unitário	Valor Total
05	Freezer horizontal. Especificações: Capacidade em volume entre 500 e 534 litros. Tipo de freezer horizontal. Funções freezar, refrigerar, eficiência energética A. Faixa de temperatura -25°C - -18°C, 1°C - 5°C, -5°C - 0°C. Tensão 110 V. Características da estrutura: Com congelamento rápido - sim; Com rodas- sim; Com controle de temperatura - sim; Com plugue de dreno - sim. Quantidade de portas: 2. Garantia de no mínimo 12 meses.	01	U N	R\$ 2.830,00	R\$ 2.830,00
08	Bebedouro Coluna Pressão Aço Inox. Modelo tradicional de bebedouro de pressão. Confeccionado em aço inox. Permite a fácil adaptação em ambientes onde há grande circulação de pessoas. Torneira (copo e jato) em latão cromado. Com regulagem de jato d'água. Ralo sifonado: barra o mau cheiro proveniente do esgoto. Tampo em aço inox polido e base em material injetados. Controle manual da temperatura da água. Com regulagem externa. Filtro de água com carvão ativado impregnado com prata: impede a proliferação de microorganismos, elimina sabor e odor de cloro e reduz a quantidade de cloro. Grau de proteção IPx4. Tensão: 110/127. Garantia de no mínimo 12 meses.	15	U N	R\$ 675,00	R\$ 10.125,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtd e	U N	Valor Unitário	Valor Total
12	Freezer de 228 litros úteis. Capacidade: 228 litros. Voltagem: 110/220 V 50/60 HZ. Freezer doméstico. 01 porta. Dupla função. Com degelo automático. Frost Free. Equipamento vertical. Capacidade mínima 228 litros. Prateleiras em vidro temperado e gavetas removíveis. Medidas aproximadas (A x L x P) 1698 x 631 x 695 mm. Peso aproximado: 66 Kg. Potência de 150W. Consumo aproximado: 55,5 KWH/mês. Com porta reversível. Painel digital externo para controle de temperatura. Pés estabilizadores. Garantia mínimo de 12 meses. Eficiência energética letra classificação A. Garantia de no mínimo 12 meses.	05	U N	R\$ 3.450,00	R\$ 17.250,00
15	Bebedouro Coluna Pressão Aço Inox. Modelo tradicional de bebedouro de pressão. Confeccionado em aço inox. Permite a fácil	05	U N	R\$ 675,00	R\$ 3.375,00

<p>adaptação em ambientes onde há grande circulação de pessoas. Torneira (copo e jato) em latão cromado. Com regularem de jato d'água. Ralo sifonado: barra o mau cheiro proveniente do esgoto. Tampo em aço inox polido e base em material injetados. Controle manual da temperatura da água. Com regulagem externa. Filtro de água com carvão ativado impregnado com prata: impede a proliferação de microorganismos, elimina sabor e odor de cloro e reduz a quantidade de cloro. Grau de proteção IPx4. Tensão: 110/127. Garantia de no mínimo 12 meses.</p>				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 01/08/2024.

PROCESSO: 101/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 054/24 – **ATA DE REGISTRO:** 300/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de câmara de refrigeração, freezer, bebedouro, termômetro digital e termo higrômetro digital, para atender as necessidades dos setores da Saúde.

DETENTORA: LICITA RIO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	U N	Valor Unitário	Valor Total
09	Câmara Refrigerada Vertical. Capacidade entre 420 litros e 430 litros, 5 gavetas removíveis ou deslizantes com ou sem frontal de acrílico e com corredeiras simples, duplas ou triplas, com porta de vidro e sistema antiembaçante, sistema de controle de alta e baixa temperatura na faixa de trabalho +2°C a +8°C, sistema de segurança com autonomia para situações de falha/falta de abastecimento de energia elétrica, painel LCD, gabinete interno de aço inoxidável, tensão 110-127V, base com rodízios giratórios com trava, sistema de refrigeração por compressor hermético de baixo consumo, registro na ANVISA, garantia de no mínimo 12 meses.	01	U N	R\$ 12.360,53	R\$ 12.360,53
10	Câmara Refrigerada Vertical. Capacidade entre 650 litros e 700 litros, 6 a 8 gavetas removíveis ou deslizantes com ou sem frontal de acrílico e com corredeiras simples, duplas ou triplas, com porta de vidro e sistema antiembaçante, sistema de controle de alta e baixa temperatura na faixa de trabalho +2°C a +8°C, sistema de segurança com autonomia para situações de falha/falta de abastecimento de energia elétrica, painel LCD, gabinete interno aço inoxidável, tensão 110-127V, base com rodízios giratórios com trava, sistema de refrigeração por compressor hermético de baixo consumo, registro na ANVISA, garantia de no mínimo 12 meses.	01	U N	R\$ 19.266,67	R\$ 19.266,67

11	Câmara de Conservação. Tipo: Vertical. Capacidade total aproximadamente: 280 litros. Faixa de temperatura: +2°C a +8°C. Gabinete interno aço inoxidável. Porta de vidro com sistema antiembaçante. Prateleiras ou gavetas 4 a 5 removíveis ou deslizantes com frontal de acrílico e com corrediças simples, duplas ou triplas. Sistema de alarmes em casos de anormalidade. Compressor hermético AC ou DC ou AC/DC – Acoplado. Base: rodízios giratórios com trava. Tensão: 110-127V. Isolamento térmico. Chave geral de alimentação. Chave geral liga/desliga. Registro na ANVISA. Garantia de no mínimo 12 meses.	01	U N	R\$ 11.433,33	R\$ 11.433,33
----	--	----	--------	------------------	---------------

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 01/08/2024.

Outros atos

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 023/2025 - PROCESSO Nº 167/2025

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para aquisição futura de materiais descartáveis para o fornecimento de curativos para epidermólise bolhosa com a finalidade de atender paciente de Mandado Judicial

Recebimento das propostas: 29 de julho de 2025 às 08:00 até 1º de agosto de 2025 às 08:00

Disputa: 1º de agosto de 2025 das 09:00 até as 15:00

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de julho de 2025 - Raquel Molina Negrão - Condutora.**

AVISO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 008/2025 - PROCESSO Nº 170/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra para construção de bloco assistencial anexo ao Centro Comunitário do Jardim Paineiras e algumas intervenções na edificação existente

Recebimento das Propostas: 04 de agosto de 2025 das 08 horas até 18 de agosto de 2025 às 08 horas

Abertura das Propostas: 18 de agosto de 2025 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 18 de agosto de 2025 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax(14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 25 de julho de 2025 - Crislaine Aparecida Santos - Agente de Contratação.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 083/25 - PROCESSO Nº. 139/25

ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para execução de serviços de sinalização viária nas vias do Município de Avaré/SP, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra, conforme especificações do Anexo 01 do edital

RecebimentodasPropostas:28 de julho de 2025 das 08 horas até 11 de agosto de 2025 às 08 horas

AberturadasPropostas:11 de agosto de 2025 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 11 de agosto de2025às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística**

de Avaré, 21 de julho de 2025 - Olga Mitiko Hata - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/25 - PROCESSO Nº 162/25

ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de locação de conexão em fibra óptica e link dedicado

Recebimento das Propostas: 29 de julho de 2025 às 08:00 até 12 de agosto de 2025 às 08:00

Abertura das Propostas: 12 de agosto de 2025 às 08:10

Início da Sessão de Disputa de Preços: 12 de agosto de 2025 às 09:00

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de julho de 2025 - Raquel Molina Negrão - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/25 - PROCESSO Nº. 163/25

EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI

Objeto: Aquisição de materiais e ferramentas que serão utilizadas para manutenção corretiva e conserto de toda rede telefônica presente nas Secretarias e Departamentos

Recebimento das Propostas: 6 de agosto de 2025 das 8 horas até 18 de agosto de 2025 às 8 horas

Abertura das Propostas:18 de agosto de 2025 às 8h10min

Início da Sessão de Disputa de Lances: 18 de agosto de 2025 às 9 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de julho de 2025 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 100/25 - PROCESSO Nº. 164/25

COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição futura de baterias para veículos da Frota Municipal

RecebimentodasPropostas:28 de julho de 2025 das 08 horas até 07 de agosto de 2025 às 08 horas

AberturadasPropostas:07 de agosto de 2025 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 07 de agosto de2025às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de julho de 2025 - Olga Mitiko**

Hata - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 101/25 - PROCESSO Nº. 165/25

EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI

Objeto: Aquisição de sopradores para limpeza das Praças e Jardins

Recebimento das Propostas: 8 de agosto de 2025 das 8 horas até 20 de agosto de 2025 às 8 horas

Abertura das Propostas: 20 de agosto de 2025 às 8h10min

Início da Sessão de Disputa de Lances: 20 de agosto de 2025 às 9 horas

Informações: Dep. Licitação
- Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500
- Ramal 225
- www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de julho de 2025 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 102/25 - PROCESSO Nº. 166/25

Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada para fornecimento de gás medicinais, oxigênio e ar comprimido, com fornecimento de cilindros sob regime de comodato e acessórios para oxigenoterapia e kit de regulador para oxigênio para Setores da Secretaria Municipal da Saúde

Recebimento das Propostas: 30 de julho de 2025 das 8 horas até 13 de agosto de 2025 às 8 horas

Abertura das Propostas: 13 de agosto de 2025 às 8h10min

Início da Sessão de Disputa de Lances: 13 de agosto de 2025 às 9 horas

Informações: Dep. Licitação
- Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500
- Ramal 225
- www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de julho de 2025 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 103/2025 - PROCESSO Nº. 168/2025

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção e reparo das feiras livres

Recebimento das Propostas: 28 de julho de 2025 das 08 horas até 07 de agosto de 2025 às 08 horas

Abertura das Propostas: 07 de agosto de 2025 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 07 de agosto de 2025 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 25 de julho de 2025 - Crislaine Aparecida**

Santos - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/25 - PROCESSO Nº. 171/25

COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição futura de óleos lubrificantes e graxas para manutenção dos veículos da Frota Municipal

RecebimentodasPropostas: 04 de agosto de 2025 das 08 horas até 14 de agosto de 2025 às 08 horas

Abertura dasPropostas: 14 de agosto de 2025 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 14 de agosto de 2025 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 24 de julho de 2025 - Olga Mitiko Hata - Pregoeira.**

TERMO DE DELIBERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2025 - PROCESSO Nº 154/2025

Considerando a necessidade de correção no descritivo do processo em epígrafe, o Senhor **ROSLINDO WILSON MACHADO**, Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, **DETERMINA** a rerratificação do edital nos termos a serem conferidos no site: www.avare.sp.gov.br e bllcompras.com. Assim, nos moldes do artigo 55 §1º da Lei 14.133 de 01º de abril de 2021, fixe-se o dia **11 de agosto de 2025**, às **09 horas** para início da sessão. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 25 de julho de 2025.**

ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 046/25 - Processo nº. 090/25

Fica adjudicado as Empresas **ROGERIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME**, no valor global de **R\$ 1.749,93 (um mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa e três centavos)**, **ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA & CIA LTDA - ME**, no valor global de **R\$ 36.901,84 (trinta e seis mil, novecentos e um reais e oitenta e quatro centavos)**, **COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA - EPP**, no valor global de **R\$ 2.233,28 (dois mil, duzentos e trinta e três reais e vinte e oito centavos)**, **BRAXPARK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP**, no valor global de **R\$ 3.148,14 (três mil, cento e quarenta e oito reais e catorze centavos)**, **LANÇA PRODUTOS - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**, no valor global de **R\$ 13.574,65 (treze mil, quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos)** e **AGRO COMERCIAL GES LTDA - ME**, no valor global de **R\$ 10.853,84 (dez mil, oitocentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos)**, objetivando registro de preços para eventual

aquisição futura de ferramentas. **Adjudicado em: 15/07/2025.** Gilberto Saito – Secretário Municipal de Serviços.

Pregão Eletrônico nº 053/2025 - Processo nº. 101/2025

Fica adjudicada a Empresa **LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, no valor global de **R\$ 784.047,60 (setecentos e oitenta e quatro mil quarenta e sete reais e sessenta centavos)**, objetivando a prestação de serviço de gestão de ativos de informática com locação de microcomputador e notebook, incluindo os serviços de suporte técnico on-site. **Adjudicado em: 16/07/2025.**

Pregão Eletrônico nº 072/25 - Processo nº 126/25

Fica adjudicado a empresa **HEALTH MAX LTDA** no valor de **R\$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)**, cujo o objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços especializados de técnicos de enfermagem, sendo 02 (dois) técnicos de enfermagem, de segunda à sexta feira das 7h as 17h, para vacinação volante e sábado das 07h as 13h. **Adjudicado: 16/7/2025.** Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

HOMOLOGAÇÃO

Gilberto Saito – Secretário Municipal de Serviços da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.137/2025 e conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/21; **HOMOLOGA** as empresas **ROGERIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME (item 01, 06, 30, 35, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46), ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA & CIA LTDA - ME (item 02, 03, 04, 05, 08, 12, 13, 22, 26, 29, 31, 33, 34, 36, 37, 38, 47, 48, 50, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61), COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA - EPP (item 07, 16, 27, 54), BRAXPARK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP (item 32), LANÇA PRODUTOS - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (item 09, 10, 11, 15, 17, 23, 24, 25, 28, 39, 49) e AGRO COMERCIAL GES LTDA - ME (item 18, 19, 20, 21, 52, 53)**, responsáveis pelo registro de preços para eventual fornecimento de ferramentas, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 046/25 - Processo nº. 090/25. Homologada em: 15/07/2025.**

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 7.210/23, conforme o disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº. 14.133/21 **HOMOLOGA** a empresa **LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, referente a prestação de serviço de gestão de ativos de informática com locação de microcomputador e notebook, incluindo os serviços de suporte técnico on-site, relativa ao **Pregão Eletrônico nº.**

053/2025 - Processo nº. 101/2025. Homologado em: 16/07/2025.

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por Decreto nº 8.137/2025 e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21; **HOMOLOGA** a empresa **HEALTH MAX LTDA** responsável pela prestação de serviços especializados de técnicos de enfermagem, sendo 02 (dois) técnicos de enfermagem, de segunda à sexta feira das 7h as 17h, para vacinação volante e sábado das 07h as 13h, relativo ao **Pregão Eletrônico nº 072/25 - Processo nº 126/25. Homologado: 16/7/2025.**

RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade nº 035/25 - Processo nº 149/25

Fica ratificada a inexigibilidade com a empresa **SERV IMAGEM PAULISTANA ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA**, no valor global de **R\$ 65.952,00 (sessenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e dois reais)**, objetivando a realização de serviço de manutenção preventiva e corretiva no equipamento de Raio X do Pronto Socorro Municipal, com fulcro no art. 74, inc. I da Lei nº 14133/21. **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 15 de julho de 2025.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 046/25 - Processo nº. 090/25
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: ROGERIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME
Valor Global: R\$ 1.749,93 (um mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa e três centavos)
Detentora: ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA & CIA LTDA - ME
Valor Global: R\$ 36.901,84 (trinta e seis mil, novecentos e um reais e oitenta e quatro centavos)
Detentora: COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA - EPP
Valor Global: R\$ 2.233,28 (dois mil, duzentos e trinta e três reais e vinte e oito centavos)
Detentora: BRAXPARK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
Valor Global: R\$ 3.148,14 (três mil, cento e quarenta e oito reais e catorze centavos)
Detentora: LANÇA PRODUTOS - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Valor Global: R\$ 13.574,65 (treze mil, quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos)
Detentora: AGRO COMERCIAL GES LTDA - ME
Valor Global: R\$ 10.853,84 (dez mil, oitocentos e

cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos)

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição futura de ferramentas

Data da Assinatura da Ata de Registro:
15/07/2025

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Modalidade: Inexigibilidade nº 035/25
- Processo nº 149/25

Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: **SERV IMAGEM PAULISTANA ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA**

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva no equipamento de Raio X do Pronto Socorro Municipal

Valor Global: **R\$ 65.952,00 (sessenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e dois reais)**

Data da Assinatura do Contrato:**15/7/2025**

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 053/2025
- Processo nº. 101/2025

Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Contratada: **LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**

Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviço de gestão de ativos de informática com locação de microcomputador e notebook, incluindo os serviços de suporte técnico on-site.

Valor Global: **R\$ 784.047,60 (setecentos e oitenta e quatro mil quarenta e sete reais e sessenta centavos)**

Data da Assinatura do Contrato: **16/07/2025**

Modalidade: **Pregão Eletrônico nº 072/25 - Processo nº 126/25**

Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Contratada: **HEALTH MAX LTDA**

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados de técnicos de enfermagem, sendo 02 (dois) técnicos de enfermagem, de segunda à sexta feira das 7h as 17h, para vacinação volante e sábado das 07h as 13h

Valor Global: **R\$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta reais)**

Data da Assinatura do Contrato: **16/7/2025**

TERMO ADITIVO E PRORROGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2024 - PROCESSO Nº 162/2024 (Contrato nº 078/2024) fica aditado o valor de **R\$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais)**, para a empresa **CLÍNICA MÉDICA E FONOAUDIOLOGIA SÃO LUÍS LTDA**, o que corresponde a aproximadamente **25% (vinte e cinco por cento)** do

valor total adjudicado no processo licitatório em questão objetivando o credenciamento de empresas para a prestação de serviços de exames de holter 24 horas e Prorrogado o presente contrato até o dia **11 de agosto de 2026. Assinatura do Termo em: 17/07/2025.**

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2024 - PROCESSO Nº 162/2024 (Contrato nº 079/2024) fica aditado o valor de **R\$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais)**, para a empresa **CLÍNICA MÉDICA NARDINELLI & CIA LTDA**, o que corresponde a aproximadamente **25% (vinte e cinco por cento)** do valor total adjudicado no processo licitatório em questão objetivando o credenciamento de empresas para a prestação de serviços de exames de holter 24 horas e Prorrogado o presente contrato até o dia **11 de agosto de 2026. Assinatura do Termo em: 17/07/2025.**

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO nº 006/2021 - Processo nº 268/2021 (Contrato nº 162/2021)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **M.Y.K CLÍNICA MÉDICA LTDA**, objetivando o credenciamento de empresas para a prestação de serviços de consultas de édiatria, com prorrogação até **15 de fevereiro de 2026**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/24 - PROCESSO Nº 149/24 (Contrato nº 068/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **MHR CLÍNICA E SAÚDE LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 63 (sessenta e três) consultas de clínico geral/mês, para pacientes encaminhados pela Secretaria de Saúde, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **07 de agosto de 2026**, no valor global de **R\$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil, setecentos reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/24 - PROCESSO Nº 149/24 (Contrato nº 070/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **FERNANDO OVANDO DE ALMEIDA**, responsável pela prestação de serviços de 63 (sessenta e três) consultas de clínico geral/mês, para pacientes encaminhados pela Secretaria de Saúde, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **07 de agosto de 2026**, no valor global de **R\$56.700,00 (cinquenta e seis mil, setecentos reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade

CHAMAMENTO PÚBLICO nº 010/2024 - Processo nº 161/2024 (Contrato nº 075/2024), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **URBANO & ABDALA LTDA**, objetivando o credenciamento de empresas para a prestação de serviços em exames de ressonância magnética, com prorrogação até **07 de agosto de 2026**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO nº 011/2024 - Processo nº 162/2024 (Contrato nº 082/2024)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **LONGEVITA - CLÍNICA MÉDICA LTDA**, objetivando o credenciamento de empresas para a prestação de serviços em exames de holter 24 horas, com prorrogação até **11 de agosto de 2026**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/24 - PROCESSO Nº 163/24 (Contrato nº 085/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **CLÍNICA MÉDICA E FONOAUDIOLOGIA SÃO LUÍS LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 150 (cento e cinquenta) exames de teste ergométrico, para pacientes encaminhados pela Secretaria de Saúde, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **20 de agosto de 2026**, no valor global de **R\$ 25.500,00 (Vinte e cinco mil e quinhentos reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/24 - PROCESSO Nº 163/24 (Contrato nº 086/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **CLÍNICA MÉDICA NARDINELLI & CIA LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 150 (cento e cinquenta) exames de teste ergométrico, para pacientes encaminhados pela Secretaria de Saúde, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **20 de agosto de 2026**, no valor global de **R\$ 25.500,00 (Vinte e cinco mil e quinhentos reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/24 - PROCESSO Nº 163/24 (Contrato nº 087/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **PRÓ VIDA AVARÉ CLÍNICA MÉDICA LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 150 (cento e cinquenta) exames de teste ergométrico, para pacientes encaminhados pela Secretaria de Saúde, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **20 de agosto de 2026**, no valor global de **R\$ 25.500,00 (Vinte e cinco mil e quinhentos reais)**. Roslindo Wilson Machado -

Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2024 - Processo nº 164/2024 (Contrato nº 083/2024)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **DIAG CASS. SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA**, objetivando o credenciamento de empresas para a prestação de serviços em exames de densitometria óssea, com prorrogação até **13 de agosto de 2026**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/24 - PROCESSO Nº 175/24 (Contrato nº 092/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **MHR CLÍNICA E SAÚDE LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 236 (duzentos e trinta e seis) exames de ecocardiograma, sendo 150 exames anuais (adulto e infantil) para Avaré e 86 exames anuais (adulto e infantil) para o Vale do Jurumirim, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **25 de agosto de 2026**, no valor global de **R\$ 47.200,00 (quarenta e sete mil, duzentos reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/24 - PROCESSO Nº 175/24 (Contrato nº 093/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **LONGEVITA - CLÍNICA MÉDICA LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 236 (duzentos e trinta e seis) exames de ecocardiograma, sendo 150 exames anuais (adulto e infantil) para Avaré e 86 exames anuais (adulto e infantil) para o Vale do Jurumirim, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **25 de agosto de 2026**, no valor global de **R\$ 47.200,00 (quarenta e sete mil, duzentos reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** a Ata na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/24 - PROCESSO Nº 117/24 (Ata de Registro 273/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **JUJU CACAU LTDA**, responsável pelo registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para atender a SEMADS, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **23 de julho de 2026**, no valor global de **R\$ 6.735,00 (seis mil, setecentos e trinta e cinco reais)**. Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

TERMO PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

Fica **PRORROGADA** e **REAJUSTADA** a ata de registro de preços na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2024 - PROCESSO Nº 142/2024 (Ata de Registro**

324/2024), que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES S.A.**, objetivando o registro de preços para eventual fornecimento futuro de equipos dedicados com a cessão em regime de comodato da bomba de infusão para o Pronto Socorro Municipal, com valor global de **R\$ 194.050,00 (cento e noventa e quatro mil e cinquenta reais)** e com prorrogação até **26 de agosto de 2026**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde.

TERMO DE REVOGAÇÃO

Fica **REVOGADO** o **ITEM 14** do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/25 - PROCESSO Nº. 090/25**, objetivando registro de preços para eventual aquisição futura de ferramentas, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogado em: 15/07/2025**. Gilberto Saito – Secretário Municipal de Serviços.

Fica **REVOGADO** os **Itens 32 e 64** do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/25 - PROCESSO Nº 115/25**, cujo objeto é o registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogado em: 23/7/2025**. Gilberto Saito – Secretário Municipal de Serviços.

Fica **REVOGADA** a licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 067/2025 - PROCESSO Nº. 118/2025**, objetivando a aquisição e instalação de ar-condicionado para os Departamentos do Paço Municipal, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogada em: 22/07/2025**. Glauco Fabiano Favaro de Oliveira – Secretário Municipal de Chefia de Gabinete do Executivo.

Fica **REVOGADO** os **Itens 01 e 03** do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/25 - PROCESSO Nº 135/25**, cujo objeto é o registro de preços para contratação de empresa visando a futura aquisição de material descartável da marca Acchu-Check, para atender pacientes assistidos por Sentença Judicial transitada em julgado, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogado em: 24/7/2025**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/24 - PROCESSO Nº 163/24 (Contrato nº 088/24)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **QUALICOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA**, responsável pela prestação de serviços de 150 (cento e cinquenta) exames de teste ergométrico, para pacientes

encaminhados pela Secretaria de Saúde, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **20 de agosto de 2026**, no valor global de **R\$ 25.500,00 (Vinte e cinco mil e quinhentos reais)**. Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

TERMO DE REVOGAÇÃO

Fica **REVOGADA** a licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 075/2025 - PROCESSO Nº. 130/2025**, objetivando a contratação de empresa para fornecimento de refeições escolares, incluindo gêneros alimentícios, mão de obra, preparo, transporte, distribuição e supervisão técnica, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogada em: 25/07/2025**. César Augusto de Oliveira – Secretário Municipal de Educação.

Advertências / Notificações

Notificações

COMUNICADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS

MULTAS

- Nº 0133/25 – RUA MIRASSOL – ABGC – LEI 332/1995
- Nº 0134/25 – RUA ÁLVARO DIAS DA FONSECA – GCM – LEI 841/2006
- Nº 0135/25 – RUA ESPÍRITO SANTO – BLP – LEI 332/1995
- Nº 0136/25 – RUA MANOEL RUIZ CORREA MARTINS – EAMCS – LEI 332/1995
- Nº 0137/25 – RUA JOÃO CARVALHO – NX-LTDA – LEI 332/1995

NOTIFICAÇÕES AUSÊNCIA DE LIMPEZA (LEI 332/95)

- 0935/25 – RUA VALÊNCIA, S/Nº – 4.255.004.000 – EWDV
- 0936/25 – RUA VALÊNCIA, S/Nº – 4.255.005.000 – EWDV
- 0937/25 – RUA VALÊNCIA, S/Nº – 4.255.006.000 – EWDV
- 0938/25 – RUA VALÊNCIA, S/Nº – 4.255.007.000 – EWDV
- 0939/25 – RUA VALÊNCIA, S/Nº – 4.255.008.000 – EWDV
- 0941/25 – RUA BENEDITO FERREIRA DA SILVA, S/Nº – 4.334.017.000 – JSBJ
- 0950/25 – RUA MARCELO MARIANO DE ALMEIDA, S/Nº – 5.367.012.000 – GFM
- 0957/25 – RUA MATEUS SUGIZAKI, S/Nº – 5.367.024.000 – LEI-LTDA
- 0958/25 – RUA MATEUS SUGIZAKI, S/Nº – 5.367.029.000 – LEI-LTDA
- 0959/25 – RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº – 5.372.011.000 – MMJ

0960/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.367.007.000 - LEI-LTDA
0961/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.372.008.000 - AB
0962/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.371.026.000 - RSC
0963/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.371.027.000 - KOB
0964/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.371.028.000 - CBS
0966/25 - RUA MARIA ALVES DE SIQUEIRA, S/Nº -
5.370.018.000 - LEI-LTDA
0967/25 - RUA MARIA ALVES DA SIQUEIRA, S/Nº -
5.371.009.000 - LEI-LTDA
0972/25 - RUA MANOEL MARQUES, S/Nº -
5.369.025.000 - LEI-LTDA

NOTIFICAÇÕES DIVERSOS

0933/25 - RUA TÔNICO BOAVA, S/Nº - 3.163.006.000 -
ICP
0934/25 - RUA SÃO FERNANDO, S/Nº - 3.152.001.000 -
BBO
0942/25 - RUA DONÁ LOLITA, S/Nº - 3.283.037.000 -
PEI-LTDA

NOTIFICAÇÕES SONORIZAÇÃO

0948/25 - RUA VICTOR RAMOS FERNANDES, S/Nº -
4.401.016.000 - AHL
0949/25 - RUA C-3 - VIVENDA DO SOLEMAR, S/Nº -
N.048.001.000 - NMCG-LTDA

NOTIFICAÇÃO ISS CONSTRUÇÃO

CADASTRO: 3.083.002.000 - RUA MUZA - IENV
CADASTRO: 4.041.021.000 - RUA PERNAMBUCO - MWT
CADASTRO: 4.076.015.000 - RUA CORONEL COUTINHO
- ALMN
CADASTRO: 4.092.017.000 - RUA ALAGOAS - LGC
CADASTRO: 4.110.010.000 - RUA MINAS GERAIS - OAF
CADASTRO: 4.311.002.000 - RUA QUINZE DE
NOVEMBRO - ECA
CADASTRO: 4.330.018.000 - RUA MANOEL GONÇALVES
- ELB
CADASTRO: 4.354.002.000 - RUA ANTÔNIO VICENTINI -
CC
CADASTRO: 4.367.010.012 - AVENIDA DOMINGOS LEON
CRUZ - MRV
CADASTRO: 4.371.009.000 - RUA ANTONIETA
PAULUCCI - RCM

COMUNICADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS

NOTIFICAÇÕES AUSÊNCIA DE LIMPEZA (LEI 332/95)

0935/25 - RUA VALÊNCIA, S/Nº - 4.255.004.000 -
EWDV
0936/25 - RUA VALÊNCIA, S/Nº - 4.255.005.000 -
EWDV
0937/25 - RUA VALÊNCIA, S/Nº - 4.255.006.000 -

EWDV
0938/25 - RUA VALÊNCIA, S/Nº - 4.255.007.000 -
EWDV
0939/25 - RUA VALÊNCIA, S/Nº - 4.255.008.000 -
EWDV
0941/25 - RUA BENEDITO FERREIRA DA SILVA, S/Nº -
4.334.017.000 - JSBJ
0950/25 - RUA MARCELO MARIANO DE ALMEIDA, S/Nº -
5.367.012.000 - GFM
0957/25 - RUA MATEUS SUGIZAKI, S/Nº -
5.367.024.000 - LEI-LTDA
0958/25 - RUA MATEUS SUGIZAKI, S/Nº -
5.367.029.000 - LEI-LTDA
0959/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.372.011.000 - MMJ
0960/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.367.007.000 - LEI-LTDA
0961/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.372.008.000 - AB
0962/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.371.026.000 - RSC
0963/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.371.027.000 - KOB
0964/25 - RUA LUIZ ANTÔNIO INNOCENTE, S/Nº -
5.371.028.000 - CBS
0966/25 - RUA MARIA ALVES DE SIQUEIRA, S/Nº -
5.370.018.000 - LEI-LTDA
0967/25 - RUA MARIA ALVES DA SIQUEIRA, S/Nº -
5.371.009.000 - LEI-LTDA
0972/25 - RUA MANOEL MARQUES, S/Nº -
5.369.025.000 - LEI-LTDA

NOTIFICAÇÕES DIVERSOS

0933/25 - RUA TÔNICO BOAVA, S/Nº - 3.163.006.000 -
ICP
0934/25 - RUA SÃO FERNANDO, S/Nº - 3.152.001.000 -
BBO
0942/25 - RUA DONÁ LOLITA, S/Nº - 3.283.037.000 -
PEI-LTDA

NOTIFICAÇÕES SONORIZAÇÃO

0948/25 - RUA VICTOR RAMOS FERNANDES, S/Nº -
4.401.016.000 - AHL
0949/25 - RUA C-3 - VIVENDA DO SOLEMAR, S/Nº -
N.048.001.000 - NMCG-LTDA

NOTIFICAÇÃO ISS CONSTRUÇÃO

CADASTRO: 3.083.002.000 - RUA MUZA - IENV
CADASTRO: 4.041.021.000 - RUA PERNAMBUCO - MWT
CADASTRO: 4.076.015.000 - RUA CORONEL COUTINHO
- ALMN
CADASTRO: 4.092.017.000 - RUA ALAGOAS - LGC
CADASTRO: 4.110.010.000 - RUA MINAS GERAIS - OAF
CADASTRO: 4.311.002.000 - RUA QUINZE DE
NOVEMBRO - ECA
CADASTRO: 4.330.018.000 - RUA MANOEL GONÇALVES
- ELB
CADASTRO: 4.354.002.000 - RUA ANTÔNIO VICENTINI -
CC



SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 28 de julho de 2025

Ano IX | Edição nº 2489

Prefeito: Roberto Araujo

CADASTRO: 4.367.010.012- AVENIDA DOMINGOS LEON
CRUZ - MRV

CADASTRO: 4.371.009.000 - RUA ANTONIETA
PAULUCCI - RCM

.....